si la variación de precios se da en – 10 % y – 20 %, manteniendo los costos de monitoreo

y control del HLB utilizados anteriormente, la relación existente entre variación de

precios y variación de costos de mandarina es directa, comprobándose así que a menor

precio tenga la mandarina menor será la relación B/C. Sin embargo, en todos los

escenarios simulados la relación continúa siendo positiva (ver Tabla 59).

109

Tabla 59

Simulación de ratios B/C tras variación negativa en precios al productor de mandarina

y costos constantes en la cadena productiva directa de mandarina

Asimismo, en un escenario de variación en precios al productor en tendencia a la subida

indican que, si la variación de precios se da en + 10 % y + 20 %, manteniendo los costos

de monitoreo y control del HLB utilizados anteriormente, la relación existente entre

variación de precios y variación de costos de mandarina es directa, comprobándose así

que a mayor precio tenga la mandarina mayor será la relación B/C (ver Tabla 60).

Escenarios
Adopción parcial

25 %

Adopción parcial

30 %

Adopción parcial

40 %

Adopción parcial

50 %

Adopción parcial

75 %

Adopción parcial

100 %

Variación

Porcentual

precio

0% -10% -20% 0% -10% -20% 0% -10% -20% 0% -10% -20% 0% -10% -20% 0% -10% -20%

Variación de

Precios
1.2 1.1 1.0 1.2 1.1 1.0 1.2 1.1 1.0 1.2 1.1 1.0 1.2 1.1 1.0 1.2 1.1 1.0

Ratio B/C

PROCITRUS
325.8 221.1 116.4 352.7 246.5 140.4 405.8 296.6 187.5 458.5 346.4 234.3 590.3 470.8 351.3 781.1 651.0 520.9

Ratio B/C

Productores
11.9 8.1 4.3 12.4 8.7 4.9 13.4 9.8 6.2 13.6 10.3 6.9 16.5 13.1 9.8 34.7 28.9 23.1

Ratio B/C

(incluye

gobierno,

Procitrus y

productores)

8.2 5.6 2.9 8.6 6.0 3.4 9.5 6.9 4.4 9.9 7.5 5.1 12.2 9.7 7.3 22.3 18.6 14.9

Ratio B/C

(sólo

gobierno)

28.4 19.3 10.1 30.7 21.5 12.2 35.4 25.8 16.3 40.0 30.2 20.4 51.4 41.0 30.6 68.1 56.7 45.4

Ratio B/C

Gobierno +

PROCITRUS

26.1 17.7 9.3 28.3 19.8 11.2 32.5 23.8 15.0 36.7 27.8 18.8 47.3 37.7 28.2 62.6 52.2 41.7

110

Tabla 60

Simulación de ratios B/C tras variación positiva en precios al productor de mandarina

y costos constantes en la cadena productiva directa de mandarina

En cuanto a la ejecución del Programa Nacional Fitosanitario como PIP y su fecha de

inicio, se observa que, si el PNF se ejecuta desde el año 2025 por aprobación del

presupuesto fiscal entre los meses de agosto y noviembre del 202427, la aplicación de

política pública seguiría teniendo factibilidad financiera y económica (ver Tabla 61).

27 Según lo indicado en el portal informativo del Ministerio de Economía del Perú (MEF – Perú) el